Pentru a-l cunoaște în profunzime pe V. A. Urechia, e necesar să facem o retrospectivă a celor trăite și scrise în diversele domenii în care a activat.

V. A. Urechia s-a născut la 15/27 februarie 1834 la Piatra Neamț în familia clucerului Alexandru Popovici, jedecător al Tribunalului Nemțean și al Eufrosiniei Photinia.

De educația micului Vasile s-a ocupat mai mult mama, deoarece la vârsta de 6 ani rămâne orfan de tată, care a decedat în urma unei boli, dar și de bătrânețe.